
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

NC 

Provvedimento di efficacia di aggiudicazione per la procedura sotto soglia comunitaria tramite 
Gara Telematica in modalità ASP suddivisa in tre lotti per l ’acquisto di forniture di componenti 
meccaniche: 

- LOTTO 1: Fornitura di una serie di componenti meccanici (prevalentemente piastre) 
necessari per la realizzazione di un sistema di lancio da impiegare nel corso di prove in 
vasca navale, CIG 8745428B7B; -  

- LOTTO 2: Fornitura di piattaforma galleggiante per eolico marino in scala modello, 
CIG:87454605E5, CUP: B54I19006820001;  

- LOTTO 3: Realizzazione parte meccanica per sottomarino NICOP PROUD, CIG: 
8745549F54 CUP: B86C18004860005  

 
 
Provvedimento n. INM_427_2021  

 
IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a contrattare provvedimento INM_279_2021 prot. INM-CNR 1195 del 
12/05/2021 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR con la quale è stato disposto l’avvio di 
una procedura negoziata tramite gara telematica in modalità ASP mediante pubblicazione di un 
Avviso di manifestazione di interesse ai sensi e per gli effetti dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. come modificato dalla Legge 120/2020 di conversione del Decreto Semplificazioni 
DL76/2020, per l’acquisizione di forniture meccaniche suddivisa in tre lotti funzionali, per un 
importo massimo stimato di € 23.705,00, oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del “minor 
prezzo”, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 del Codice;  
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di 
manifestazione, previsto per il 27.05.2021, sono pervenute n. 4 istanze; 
CONSIDERATO che alla gara telematica in modalità ASP, la cui scadenza era prevista per il 
26/06/2021 alle ore 12.00, hanno presentato offerta per tutti e tre i lotti solo due società e nello 
specifico: 

- 3 D MECCANICA SRL con sede in Monterotondo (RM), Via Monte Circeo 12 P.IVA 
08518051001; 

- T.E.E.S Srl con sede in Roma Via dei Bonaccorsi, 23 P.IVA 148008410000; 
TENUTO CONTO che non è applicabile il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 d.lgs. 50/2016, essendo il numero delle offerte inferiore a cinque;  
TENUTO CONTO che l’offerta della società 3D MECCANICA Srl per il 1 lotto, di € 7.088,60 
(euro settemilaottantotto/60) oltre IVA  e per il lotto 2 di € 3.800,00 (euro tremilaottocento/00) 
oltre IVA sono risultate più basse mentre per il lotto 3 la T.E.E.S Srl ha presentato offerta più 
bassa pari ad € 9.590,00 (euro novemilacinquecentonovanta/00) oltre IVA;  
VISTO che ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e smi è previsto che l'appaltatore per la 
sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua 
scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, 
pari al 10 per cento dell'importo contrattuale; 
VALUTATA la documentazione amministrativa e considerata congrua l’offerta economica da 
parte del RUP; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

NC 

requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
DETERMINA 

1. Di aggiudicare la procedura tramite gara telematica in modalità ASP per l’affidamento 
del 1° e 2° lotto all’operatore economico 3D MECCANICA SRL con sede in 
Monterotondo (RM), Via Monte Circeo 12 P.IVA 08518051001, per una spesa 
complessiva di € 10.888,60 (euro diecimilaottocentoottantotto/60) oltre IVA: 

• per il lotto 1 di € 7.088,60 (euro settemilaottantotto/60) oltre IVA; 
• per il lotto 2 di € 3.800,00 (euro tremilaottocento/00) oltre IVA. 

2. Di aggiudicare la procedura tramite gara telematica in modalità ASP per l’affidamento 
del 3° lotto all’operatore economico T.E.E.S Srl con sede in Roma Via dei Bonaccorsi, 
23 P.IVA 148008410000; per una spesa complessiva per il 3° lotto di €.9.590,00 (euro 
novemilacinquecentonovanta/00) oltre IVA; 

3. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa 
documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in 
merito all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

4. Di impegnare definitivamente:  
• per il 1° lotto, l’importo complessivo di € 8.648,09 sull’impegno 

9170000090 sui GAE P0000655 (AEROSEKUR_02 CT20 residui 2020) e 
P0000680 (04CT20-Aerosekur 2, residui 2020) voce del piano 13083 
(Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca); 

• per il 2° lotto, l’importo complessivo di € 4.636,00 sull’impegno 12 sul GAE 
P0000723 (RDS- Ricerca di Sistema PAR 2019-2021, competenza) voce di 
spesa 22010 (Attrezzature Scientifiche); 

• per il lotto 3, l’importo complessivo di € 9.590,00 sugli impegni 
9170000188 e 9170000189, GAE P0000565 del Progetto NICOP PROUP 
(residui 2019), GAE P0000563 del Progetto NICOP PROUD (Residui 
2020), GAE P0000565 del progetto NICOP PROUD (Residui 2020), voce di 
spesa 13017 (Altri beni e materiali di consumo). 

5. Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di pervenire 
alla stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

                                                                          Il DIRETTORE 
 


		2021-07-02T13:12:12+0200
	Iafrati Alessandro




